del residenziale (circa 200 milioni) e dell’immobiliare diretto (circa 1 miliardo), al
fine di determinare le risorse monetarie complessive da investire.

Il Piano previsionale evidenzia la distribuzione prima e dopo la destinazione
della liquidità ai diversi settori dell’Attivo Patrimoniale in base alle seguenti ipotesi:

- il Patrimonio rende secondo le ipotesi nel Bilancio Tecnico e i proventi
finanziari (redditività cedolare, dividendi, proventi e rimborsi dei fondi) sono
automaticamente reinvestiti all’interno dei rispettivi settori Finanziario e
Reali;

- si stabilizza la riduzione del peso nei beni reali in base alla nuova AAS;
- si mantiene giacenza media di Cassa intorno al 2%, livello condiviso con la

Direzione Contabilità, Bilancio e Fiscale e ritenuto congruo allo svolgimento
delle normali attività operative ed istituzionali della Fondazione;

- si crea un cuscinetto di riserva del 3% nel portafoglio Finanziario, investito
in titoli governativi a breve termine anche in funzione dell’incertezza di
scenario COVID-19;

- diminuisce l’esposizione al settore Real Asset in funzione della ricalibratura
attesa della nuova AAS derivante dall’implementazione della nuova
strategia LDI.

Tesoreria 427,9 2%
Finanziario 16.686,3   71%
Beni Reali 6.356,7   27%
Totale 23.470,9   100%

Settore di Attivo Patrimoniale in mil. Euro

An
no

Sa
ld

o
Co

rr
en

te

Pa
tr

im
on

io
 to

ta
le

Fi
na

nz
ia

rio

 %

Be
ni

 R
ea

li

%

N
uo

vi
 In

ve
st

im
en

ti
Fi

na
nz

ia
ri

N
uo

vi
 In

ve
st

im
en

ti
Be

ni
 R

ea
li

Te
so

re
ria

%

2020 4m 255 23.725 16.807 70,8% 6.373 26,9% 75   200   546 2,3% 883 3,7%
2021 532 24.257 17.539 72,3% 6.375 26,3% 300   800   343 1,4% 1.795 7,4%

Settori di Attivo a fine anno dopo le allocazioni della liquidità (in mil. Euro)

Tesoreria
accumulata

se non si
investe

79

AREA DI CORE BUSINESS INVESTIMENTI REALI E FINANZIARI

BILANCIO DI PREVISIONE 2021

Il settore Finanziario è quindi chiamato a coprire nuovi investimenti per circa
375 milioni di euro tra la fine del 2020 e il 2021.

Il portafoglio finanziario, dopo una lunga fase di transizione iniziata nel 2012,
è arrivato ad una conformazione adeguata alla AAS e ad un’organizzazione
operativa stabile che rialloca tatticamente ogni trimestre le risorse che risultano
quindi sempre investite.

Per il 2021, oltre le usuali attività di gestione tattica, si prevede di aumentare
l’esposizione alle asset class a premio di rischio/rendimento sia nel comparto
obbligazionario sia nel comparto azionario. In particolare, il portafoglio vedrà
entrare a regime sostanziosi richiami dai fondi di private equity dopo l’intensa
attività di selezione partita nel 2019 e continuata nel 2020. Anche nel settore del